Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 40 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 71; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 100;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 133.

Anno Domini millesimo ducentesimo XLVIIII, indictione VII, die dominico VIII
exeunte februario, in claustro monasterii Sancti Laurentii iuxta castrum Tridenti,
in presentia Contolini de Fornace, Iohanis Columbi, Terraçendi staçonerii, Em-
ghelerii, Pasii de Bergamo, Spicii a) de Villa et aliorum testium rogatorum. Ibique
Iacominus filius quondam domini Ermanni qui fuit de Flemo pro se et eius soro-
ribus et pro suis fratribus Gabriele, Elena, Agnesia et Ermanno et Bonavicina re-
futavit in dominum Martinum abbatem dicti monasterii nominatim unam peciam
terre vineate positam in contrata de Molinario inter clausuram quondam dicti Er-
manni, cui coheret ab una parte via, ab alia terra vineata que fuit allodium quon-
dam dicti Ermanni de Flemo, ab uno capite via, et quam terram vineatam dictus
Iacominus et fratres tenebant ad fictum a dicto monasterio pro quinquaginta so-
lidis veronensibus annuatim ei solvendis semper in festo sancti Michaelis vel eius
octavo, quam refutacionem fecit in ipsum dominum abbatem ad hoc ut inde inve-
stire debeat dominum Mariannum ad dictum fictum solvendum. Qua refutacione
ibidem facta dictus dominus Martinus abbas, nomine ac vice dicti monasterii,
presentibus dominis Ventura priore, fratre Marchesio, fratre Gotefredo fratribus
dicti monasterii et eorum consensu, nomine locationis imperpetuum secundum
consuetudinem domorum mercati Tridenti investivit dictum dominum Marian-
num in se suosque heredes et cui dederit nominatim de dicta pecia terre vineate,
ita ut ipse eiusque heredes et cui dederit ipsam cum omni iure et racione, omni
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introitu et exitu et in integrum illi pertinenti habeat et teneat et quicquid velit
faciat scilicet vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare sine omni pre-
dicti domini abbatis et eius fratrum et successorum contradictione, solvendo om-
ni anno ipse Mariannus semper in sancto Michaele vel eius octavo quinquaginta
solidos veronenses dicto monasterio vel eius nuncio fictum, et si ita omni anno
non solverit debet fictum induplare, et si steterit per tres annos quod non solvat
debet cadere ab omni suo iure. Et promisit dominus abbas pro se suisque succes-
soribus dicto Marianno directum dominium dicte terre vineate ab omni perso-
na in racione defendere et expedire aut dampnum in duplum ei restituere super
bonis dicti monasterii specialiter obligando, et si ipse conductor aliquo tempore
suum ius vendere voluerit, domino requirere debet et ei pro XX solidis minus
dare quam alii persone si emere voluerit, et si infra octo dies emere distulerit
vendat postea cui velit excepto potenti homini vel servo, confirmante domino
investituram tantum pro una libra piperis sine alia superimposita, et sic pro eo
se possidere constituit dando eidem licentiam sua auctoritate intrandi tenutam.
Pro qua vero investitura dictus dominus abbas fuit confessus se accepisse a dicto
Marianno unam libram piperis renuntiando exceptioni non habite investiture,
pro qua vero refutacione dictus Iacobinus pro se et suis fratribus et sororibus om-
nibus fuit confessus se accepisse a dicto Marianno quinquaginta libras veronenses
renuntiando exceptioni non numerate peccunie, qua propter ipse Iacominus
principaliter pro se et pro dictis suis fratribus et sororibus omnibus promisit et
convenit dicto Marianno super suis bonis specialiter obligando utile dominium
dicte terre vineate ab omni persona in racione defendere et expedire aut damp-
num in duplum ei restituere, renuntiando legi dicenti quod «Principalis debitor
prius debet conveniri quam fideiussor»1 et quod non posset dicere se pro mino-
ribus obligatum fuisse. Preterea dictus Iacominus iuravit ad sancta Dei evuangelia
et promisit dictam refutacionem et omnia predicta imperpetuum firmam et rata
habere et tenere nec contravenire aliquo modo vel iure, et quod faciet dictos suos
fratres et sorores eiusb) confirmare cum c) fuerint in etate quod hoc facere possint
in laude sapientis, et quod conservabit ipsum Mariannum indempnem ab omni
dampno et dispendio quod ei aliquo tempore a dictis eius fratribus et sororibus
vel ab aliqua alia persona contra[veniri] posset in pena dupli dampni et dispendii
ratis omnibus existentibus ipsa soluta, unde pro ita adtendendo observando obli-
gavit ei pignori omnia sua bona presentia et futura.

(SN) Ego Obertus de Placentia notarius sacri palacii huic interfui et rogatus ita
scripsi.

a) Invece dei puntini, sopra le due i c’è un
segno abbreviativo orizzontale, così che si
potrebbe anche leggere Spicum.

b) Su eius segno abbreviativo (trattino oriz-
zontale) superfluo.
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93.

1249 maggio 22, Sarnonico

I fratelli Lantramo Sçari, Çuchus, Pellegrino ed Enrico dividono i loro beni in
quattro parti assegnandole a sorte.

Originale: AP, tomo V, n. 8 [A].
Nel verso: in alto al centro, 1249 cassato; sotto, su due righe di mano del secolo XVI: Divisio-
ni de 4 fratelli de Sernonico, revisto 1594; sotto 72, 1249, N. 301 cassato e, incolonnato al primo
numero suddetto, 8 in matita rossa.
Pergamena, 111/100 x 336 mm, in ottimo stato di conservazione, leggermente usurata sul lato
sinistro.

Edizioni: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, III, n. 1244, pp. 285-286 (con data parzialmente
errata: maggio 23). Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 72; V. ZANOLINI, Regesto, n. 8; V. ZA-
NOLINI (ed), Documenti sulle terre, n. 30.

(SN) Anno Domini millesimo CCXLVIIII, indicione VII a), die X exeunte maio,
in Sarnonico ante domum scarii, in presentia Odelrici Soni b) de Segio, domini
Aldergeti de Bancho, Iohannis Belavide de Sarnonico testium et aliorum c) ad hoc
specialiter rogatorum d). Ibique Lantramus Sçari et Çuchus fratres e) et Pilegrinus f)

et Henricus fratres, bona sua dividendo, sic volentes dividere bona de quibus
fecerant quatuor partes, et hoc modo diviserunt per quatuor brevia. Prima pars
hec est: in una parte domus de Fontana cum campum que est aput, que iacet a
Caldaro aput Iohannem et Toçum et campum de Sancto Gorio; item I pecia ter-
re cum vineis que iacet a Roveredo et I pecia terre que iacet a Pocmor: quam
partem dictus Çuchus sorte accepit et sibi pro parte elegit et ea in sua parte
habere voluit. Et in alia parte domus que iacet in Caldaro in loco ubi dicitur a
Fontana que dicitur domus antiqua, cum duabus peciis terre que sunt circum, et
I pecia terre que iacet in Roncho et I pecia terre que iacet in Regola maior aput
Nicolaum Brage et Niger g) et Bonati h), et I pecia terre cum vineis que iacet a
Laveçano aput Rodegerium et I pecia terre que iacet in Granara: qua vero partem
Lantramus sortem i) accepit et sibi pro parte elegit et in sua parte habere voluit.
Et in alia parte I pecia terre vineate que iacet a la Meniga et I pecia terre que iacet
in Palmia et I pecia terre que iacet in Panigolo et I pecia terre que iacet a la Foça:
qua vero partem Henricus sortem accepit et sibi pro parte elegit et in sua parte
habere voluit. Item hec est alia pars: II pecie terre cum vineis que iacent ai
Plantini j) et I pecia terre que iacet a Doso et I pecia terre aratorie et cum vineis

c) u corretta su altra lettera cui segue un al-
tro tratto depennato.

1 Auth. Praesente tamen (= Nov. IV, 1-2)
post Cod. Iust. VIII, 40, 3 (Corpus Iuris
Civilis, II, p. 512).
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que iacet a Bodole et I pecia terre que iacet in Caldaro sub domus condam
domine Scerrai: qua vero partem Pilegrinus sortem accepit et sibi pro parte elegit
et in sua parte habere voluit. Et insuper dicti Çuchus et Lantramus et Henricus
et Pilegrinus f) se stare et esse contenti in dictas suas partes et quod non inpedient
se unus alteri de sua parte, et fecerunt finem et refutacionem unus alteri, et pro-
miserunt k) dicti Çuchus et Lantramus et Henricus et Pilegrinus et sub pena C
librarum denariorum veronensium stare et permanere contenti in dictas partes
et quod non inpedient se unus alteri de relico podere et bonis et prout superius
legitur, et quis eorum contra hoc venerit vel fecerit, quod dictam penam emen-
dabit illo qui stabit contentus in suprascriptas partes, et pena vero soluta postea
atendere cum toto dampno et extipendio quod aliquis eorum atendens fecerit vel
venerit causa recuperandi dicta pena et suo interesse, sui l) ypoteca suarum rerum
mobilium et immobilium presencium et futurorum. Et unus pro altero se possi-
dere manifestavit et pro ita atendendo ad sancta Dei ewangelia m) iuraverunt
omnia suprascripta atendere et nullo iure contravenire.

Ego Bertoldus sacri pallacii notarius interfui et rogatus scripsi.

a) VII su abraso.
b) HUTER scari.
c) t(es)t(ium) et al(iorum); HUTER testibus

et aliis.
d) r(ogatorum); HUTER rogatis.
e) fratres su abraso.
f) HUTER Pelegrinus.
g) HUTER corregge Nigrum.

h) HUTER Bonam.
i) HUTER sorte.
j) HUTER ad planitium.
k) pmiserunt nel ms, senza segno abbrevia-

tivo.
l) Così nel ms; HUTER sub.
m) ewagelia nel ms, senza segno abbreviativo.

94.

[1220-1250]

Elenco di affitti in cereali, in olio e in denaro pagati al monastero di San Lorenzo
da affittuari residenti a Nago.

Scrittura priva di data e sottoscrizione notarile: AP, tomo V, n. 51 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 361 e Naco di mano forse del secolo XIII; su due righe accanto di
mano del secolo XVI: Notula dii affitti de Naco, revisto 1594; anteposto a revisto, N. 141 cas-
sato. Segue una serie di sunti di documenti relativi al patrimonio del monastero di San Loren-
zo, in parte datati (il primo al 1250, gli altri probabilmente dello stesso anno, per quanto il 26
marzo fosse sabato e non mercoledì):
MCCL, indictione octava, die iovis XII exeunte februario inveni quod [............]investivit do-
minum Gwilielmum Badecham de una pecia [......] iacenti in [....] de Costa que fuit condam
Bonavide de Costa apud Hen[......]et Wri[......]rus parte ipse Gwilielmus. Item de una pecia
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ab una parte dictus Ventura condam, ab alia terra Bonavide predicta, ab uno capite via, ab
alio Ventura Iohannis [.....] condam […]te Henrici solitus erat laborare eam.
Item de una pecia terre posita a) ante [........] Symonis de Dosso, ab una parte via, a duabus par-
tibus Iohannes Stag[......], pro dicto monasterio solvendo septem staria blave in s[ancto] Mi-
chaele vel in octava ad starium tridentinum conductum ad monasterium scilicet tres starios
siliginis et tres de surgo et unum de panicio, et si steterit per duos annos cadat.
Die dominico sexto intrante martio. Reffutationem per Homobellum factam in abbatem b) de
pecia una terra iacenti aput ortum condam Çenonis de Verona et Symonem de Dosso pro mo-
nasterio, tenet nunc et Iacobus piscator ab eo et cetera, de qua investitus f[uit ..........] con-
dam Belli de Pede[c]astelo solvendo X solidos in sancto Michaele vel in octtava, si ste[t]erit
per duos annos quod non solverit cadat a suo iure. Promisit quod faciet fratrem Marchisium
confirmare. Data pari bono et est integra.
Die mercurii sexto exeunte martio. Abbas investivit Matheum notarium de una peciola terre
greçive posite in territorio c) de Costa in capite vinealis de Costa, a duobus capitibus via, ter-
cio rivis de Costa, solvendo sex denarios parwos in kallendis marcii. Solutum est fictum X an-
nos.
Hoc Vivianus nauta nunc habet.
 d) Dominus abbas investivit Rodulfum notarium de una pecia terre greçiva et e) arboriva iacenti
in villa de Costa per medium Belençanum et Paxium Bonefantis via mediante, et fuit pars f)

cum nogariis Stagni et alia Venture de Costa, solvendo idem Rodulfus XX solidos in sancto
Michaele vel in octava, si steterit per tres annos cadat. Facta est carta et data Rodulfo et est
integra in libro.
Sexto intrante madio pro centum et LXX libris vendita fuit et cetera, ex illis XX libris pro bla-
va.
Die ultimo exeunte madio. Ca. et sotii promiserunt solvere quinquaginta libras domino K. pro
C.
Die martis septimo intrante iunio. Abbas investivit Delaydum filium condam Martini nepo-
tis condam Carbogni de Torçolasio pro se et suo fratre Omnebono de medietate domorum
***************** et XVIIII peciarum terre interciate **********, solvendo in sancto Mi-
chaele vel octava IIII solidos, si steterit per duos annos quod non solvat cadat. Stando pro ho-
minibus de familia Sancti Laurentii habeant hoc. Dictus Delaydus pro se et suo fratre Om-
nebono pro hominibus de familia dicte domus Sancti Laurentii fidelitatem iuravit.
Die dominico XII exeunte iunio. Cadera fornaxerus de Verona ****** et filius *********
*********** vocaverunt se pro se et domino abbate et fratribus solvere de quinquaginta li-
bris.
XIIII exeunte iulio. Venditio facta per Pellegrinum factam de tercia parte unius plodi terre
iacenti apud [...............].
Die lune tercio intrante octubri. Vocatio facta per abbatem in Fredericum filium condam Be-
atris de Maia de pecia iacenti apud Sax[.....] solvendo unum plaustrum vini in sancto Michaele,
si steterit per duos annos cadat a suo iure.

a) poita nel ms, senza segno abbreviativo.
b) b corretta su altra lettera.
c) Ultima t corretta su i.

d) Precedono alcune lettere depennate.
e) Segue ortaliva depennato.
f) s corretta su i.

La pergamena, 157/119 x 569 mm, in discreto stato di conservazione, ha il lato destro legger-
mente usurato e presenta in calce un piccolo foro naturale e uno strappo cucito.
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Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 361; V. ZANOLINI, Regesto, n. 51; V. COSTA, Storia della
Badia, n. 209.

La scrittura posta sul recto è databile tra il 1220 e il 1250 perché presumibilmente anteriore a
quella posta sul verso; Ulrico Tachinello compare anche nel doc. 22 (1213); Çavata è probabil-
mente l’omonimo chierico di Arco citato dal 1229 al 1250 (C. AUSSERER [ed], Regestum, nn. 16-
18; H. VON VOLTELINI [ed], Die Südtiroler Notariats-Imbreviaturen, I, n. 436; D. GOBBI [ed],
Pieve e Capitolo, n. 49).

Hii sunt fictus blave quos monasterium Sancti Laurencii habet in Nago et eius
plebatu. Deomelwarde de Nago reddit omni anno in festo sancti Michaelis IIII
galedas frume[nti], III galedas siliginis, IIII galedas milei, II galedas surgi, unum
amexere, et debet ducere unum plaustrum feni de monte ad domum monasterii
in Nago, quod pro una opera reputatur. Bella uxor Riprandini Massagrandi unam
galedam siliginis. Omnebonum filius Piçolboni duas galedas frumenti. Iohannes
de Vagnolo unam galedam frumenti. Balduinus condam Villani II a) galedas b) inter
frumentum et siliginem scilicet medietatem frumenti et medietatem siliginis et
medietatem blave unius petie terre c). Beldi mulier condam Oti que iacet ad Zu-
sum d) mediam galedam frumenti. Sibilia uxor condam Manfredi pro dicto ma-
rito suo unam galedam et dimidiam frumenti. Oldericus Tachinellus duas partes
unius starii de frumento. Aldrigetus condam Wardi cum fratribus et sororibus
unam galedam siliginis et unam surgi. Ottobonus Bragoli unam galedam frumenti
et siliginis, scilicet medietatem unius et medietatem alterius. Spinellus et Matelda
eius cognata et nepotes III staria frumenti et siliginis, scilicet medietatem unius
et medietatem alterius. Martinus condam Diane cum fratribus suis II staria fru-
menti et I siliginis. Wercius de Fontana unum starium frumenti. Tempo condam
Mili Çivi qui dicitur Patucus unam e) galedam frumenti et siliginis, scilicet me-
dietatem unius et medietatem alterius. Peregrinus condam Wiscardi f) Bellendi
mediam galedam siliginis. Rodolfinus qui dicitur Iudex III staria frumenti et
siliginis, scilicet medietatem unius et medietatem alterius. Gerardus et Nicholaus
condam Nerbone III staria inter frumentum et siliginem per medietatem. Otta-
bella et soror de Caçavedella III staria frumenti et siliginis per medietatem. Do-
mina Carexana tutrix Armengarde et sororis condam Brumati III staria frumenti
et siliginis per medietatem. Darnolfinus calegarius I starium frumenti. Gerardinus
Comparebivi unum starium frumenti. Ysabella condam Riprandini de Moço et
Helicha eius filia unam galedam siliginis et unam surgi. Bonaventura mediam
galedam siliginis. Vassalinus et frater eius Finata unum starium frumenti. Bertol-
dus Çanellus et Quaia unum starium siliginis. Et omnes reddunt ad galedam et
starium Nagi in festo sancti Michaelis. Item filius Petri de Guva unum starium
frumenti g) pro una pecia tere iacenti ad Ardano h).